



PREȚUL
Abonamentului
La zilnic
Pe 1 an lei 500
Pe 1/2 an lei 280
Pentru auotri-
tați și instituții
1000 Lei anual
La săptămânal
Pe 1 an lei 150
Pe 1/2 an „ 80

TRIBUNA

Reparații de
RADIO
PROMT și
IEFTIN
Radio-Lux
KUNTE
Str. Regina
Maria No. 49

Director: Nicolae C. DROC
REDAȚII:
Sibiu Str. Regina Maria Nr. 8
București Bulevardul Elisabeta 24
Telefon 3.70.39.

Ziar Național Independent

Administrația:
Sibiu Str. Regina Maria 8
Anunțuri: Lei 5 cm² în pagina înse-
seratelor și Lei 8 în pagi-
na de text.

FRANȚA ȘI NOILE COM- PLICAȚIUNI EXTERNE

Țările din apusul Europei au început din nou să indice, apusul păcii. Tratatul și înfăptuirile franceze pentru pacificarea lumii, sunt distruse astăzi, de manevrele, general cunoscute, ale politicii, engleze. Germania își continuă înarmarea formidabilă, sub scutul îngăduitor al Angliei, care caută prin acest joc politic, să-și apere interesele din Abisinia. Franța se găsește în momentul de față, între ciocanul englez și nicovăla italiană, neștiind încotro să se îndrepte. Singura operă de reală valoare pacifică, rămasă la postul ei, este înțelegerea franco-sovietică și aceia cu Mica înțelegere. Sunt de altfel, singurele obiective clare, unde antagonismele economice ale statelor nu se lovesc, anihilând și paralizând acțiunea pozitivă în favoarea păcii. Franța nu urmărește decât menținerea acestei păci. Ori pentru menținerea unei păci viabile, în momentul istoric de față, se cere imperios imobilizarea Germaniei agresive, care nu așteaptă decât momentul propice, pentru a intra în acțiune. Dacă până acum câteva săptămâni agresiunile germane se loveau pe blocul unit al statelor doritoare de pace, prin încheierea pactului anglo-german, acest bloc de forțe

este fărâmițat în diverse grupe, fiecare orientându-se în sens contrar. —

Imperialismul italian a fost încurajat acum câteva luni de către Franța, care ținea să conexeze Italia în orbita ei politică. Anglia și-a dat seama la timp de acest joc și asistăm la o apropiere față de Germania.

Pretențiunile germane sunt astăzi încurajate și susținute de guvernul din Londra, care caută să părăsească proiectul pactului oriental, pentru a da viabilitate practică noilor orientări. Franța continuă totuși politica începută, neputând însă să sprijine, Italia într'un eventual conflict cu Abisinia. Rămâne de văzut dacă politica dualistă engleză va fi părăsită și dacă Marea Britanie va alege un bloc de forțe, spre care se va îndrepta, adoptând o politică precisă și statornică.

Pacea lumii este din nou serios periclitată. Este sigur că noi tratative se vor lua, fără însă ca prin aceasta, valoarea hotărârilor să crească. Nu știm dacă aceste pacte și înțelegeri vor continua la infinit.

Pentru că până la urmă, statele doritoare de război, se vor da pe față, provocându-l.

În fața Tribunalului, în complexul Dior Președinte Vlad Enescu și judecător Pompiliu Apostolescu, procuror fiind Dl. Mardare, reclamantul Fuss, cu toată vădita rezervă ce și-a impus, dat fiind natura gingașă a unei lupte între frați, a ținut, într-o frumoasă limbă românească, o impresionantă și amplă pledoarie, în decursul căreia a adus în desbatere publică întreaga problemă minoritară cu toate aspectele, greșelile și ascunzăturile ei. A descris luptele extraordinar de violente din lagărul minorității săsești, luptă pentru hegemonie între tineri și vechii conducători perimași, erlijași în zei infailibili, dar cari nu stau pe terenul realităților politice. A vorbit de pactomania unora și de sistemele altora, de rezultatele cotrării decât cele dorite și cari au produs reacțiuni violente din partea românilor. Extrem de interesant a fost și felul cum Dl. Fuss a tratat și discutat sub diferite aspecte interpretarea generală și înțelesul juridic a noțiunii transfugismului. A demonstrat mijloacele de cari se serveau adversarii săi cât și răsplata obținută în forma injuriei și calomniei pentru activitatea de apropiere sufletească între două popoare.

Frumoasa perorație a fost de fapt o fixare pe poziții și a fost, în forma în care a fost ținută, o reală contribuție bine venită pentru tratarea problemei minoritare. Reclamantul Dr. Fuss a depus și concluziuni scrise cari prezintă un document politic, de mare importanță, de care presa și cercurile politice vor trebui să țină cont.

Dl. Profesor și avocat Eftimie Mărculescu, cunoscutul fruntaș al baroului brașovean a tratat în mod impecabil partea de interpretare juridică cerând deasemeni condamnarea pârâtului, iar reprezentantul Ministerului Public, Dl. Procuror Mardare s'a alăturat concluziunilor cerând și el condamnarea.

Acuzatul M. Zerbis, președintele organizației săsești din Brașov, a declarat într-o lamentabilă apărare, că n'a intenționat să jignească și să calomnieze pe Dl. Fuss pe care l'a pus chiar alături de omul de Stat Ungur Contele Appony și de Dnii Argetolanu și Dr. Lupu dela noi și a căutat Dl. Zerbis să impună Tribunalului păreri sale despre trecerea dintr'un partid minoritar în altul românesc și despre altele. —

Tribunalul a fost însă de altă părere, a găsit vinovat penalicește pe acuzat și l'a condamnat la 2000 lei amendă principală, 1000 lei amendă accesorie sau 40-20 zile închisoare în caz de neplată, 100 lei amendă la stat și 2000 lei cheltueli de judecată în favoarea reclamantului aplicând Dlui Zerbis circumstanțe atenuante

pentru că și-a recunoscut greșeala și pentru că n'a fost până astăzi condamnat. — Sentința va trebui publicată când va deveni definitivă în mai multe ziare pe spesele pârâtului.

Atât reclamantul Dl. Fuss cât și condamnatul Mihail Zerbis au declarat în instanță apel, nefiind mulțumiți cu sentința dată așa încât acest proces pasionant prin revelațiile sale va mai preocupa instanțele judecătorești cât și opinia publică.

Inceputul de satisfacție dată a-
prigului luptător sas și bun prieten al
românilor, Dlui Dr. Fuss, ne bucură
și pe noi și ne exprimăm speranța că
instanța de apel va mări pedeapsa
condamnatului Zerbis. —

Ascultând impresionanta pledoa-
rie, cu fond adânc, de formă impe-
cabilă, exemplu de perspicacitate și
claritate, — am aflat lucruri revelatoare
cu privire la felul cum frații noștri
sași, știu să-și combată adversarii....
Din magistrala perorație, ținută într-o
admirabilă limbă laterară românească
și în decursul căreia Dl. Fuss, —
orator de mare anvergură, — a găsit
puternice accente pentru „integrarea
în realitatea românească”, biciuind cu
rar talent și multă combativitate „ad-
versitățile diverse ale consolidării
României întregite și Unite în grani-
țele ei etnice”, am văzut că unii din
amicii noștri sași, mici la suflet și
strâmți la minte, nu se dădeau înapoi
dela cele mai josnice calomnii și
invențiuni, pentru a ponegri și com-
promite pe un adversar politic, care
având clar vederea mai bună și lu-
crând pentru apropierea de români, le
devenea un concurent periculos.

Reținem; ba că Fuss era un
intransigent naționalist sas, periculos
Statului Român, ba că era contrariul
adică un internaționalist, care periclita
siguranța României, ba că era în
serviciul nu știu cărui stat străin, ba
că era agent provocator în serviciul
siguranței române.

Chiar și în viața particulară și
în viața familială îl urmărea perfidia
anonimă și insinuantă. — Mai în toate
cercurile, pe cari le frecuenta, fie
politice, financiare, profesionale sau
alte, intriga, pusă abil la cale, se
strecura și căuta să-l prezinte în fel
și chipuri, ba trădător sau vândut,
impostor sau altele, ba excroc politic
sau sentimental, înrăit sufletește, etc.
Trebuia reclamantului nervi de fier și
rezistență de Sisif ca să nu încheze
lupta pornită contra unui mediu puțin
reconfortant. —

Pledoaria Dlui Fuss, s'a trans-
format, la un moment dat, într'un
aspru rechizitoriu al unor triste mo-
ravuri cari denotă la adversarii săi

SAȘII ÎNTRE EI

Procesul politic Dr. Fuss — Kronstädter Zeitung
Condamnarea lui Mihail Zerbis

În două numere ale ziarului nostru am vorbit de procesul intentat ziarului Kronstädter Zeitung. Presa din Brașov cât și cea din București (Universul și Dimineața), ocupându-se de acest interesant proces politic, publică un reportaj, pe care — cronicar fideli fiind — îl redăm și noi, complectându-l la sfârșit cu adăugirile noastre; cu atât mai mult cu cât noi ne-am ocupat pe larg în ziarul nostru din 21 Martie a. c. și 16 Iunie a. c. de acest conflict ideologic izbucnit între concesiunile noastre și... —

Cităm deci:

„Un foarte interesant și important proces politic — primul în acest fel dela unire — s'a judecat înaintea

Tribunalului Brașov și s'a terminat cu condamnarea penală a unui fruntaș politic sas și șef redactor la ziarul oficios săsesc „Kronstädter Zeitung”, Dl. Mihail Zerbis.

Este vorba de un grav conflict ideologic politic, izbucnit între sașii vechi și Dr. Fuss din București, cunoscut pentru lupta ce duce pentru schimbarea politicii minorității săsești față de poporul român și față de partidele românești. Pentru această luptă care a dat apreciable succese, Dlui Fuss, acesta a fost atacat de vechea conducere politică a sașilor și în special pentru faptul că a condus o delegație de conducători sași la Mareașul Averescu și la alți șefi de partide a fost numit transfug.

Procesul de faşă a fixat poziţiile
a desemnat pe cei sinceri şi pe cei
şovăitori Găsim că bine a făcut
reclamanţii că a trecut peste părţi
penibile, peste o jenă pe cari o în-
ţelegem, chiar impunându-şi anumite
rezerve fără de cari firea lui de lup,
fător ne-ar fi putut da chiar mai mult.
Bine a făcut că s'a adresat cu încre-
dere slujitorilor în Templul Zeţei
Themis, justiţiei româneşti, ca unei
instituţii organizate în stat. Rugăm pe
D-l Fuss să continue lupta pentru
care fiecare sas cinstit şi oricare bun
român, va trebui să-i mulţumească. —

Bucuresti. 23 Iunie 1935.

Peste șase sute de femei șterse din lista electorală.

Un interesant proces electoral.

Am arătat la timpul său că în lista electorală dela Municipiul Sibiu, au fost introduse de fosta conducere săsească peste una mie de femei pentru alegerile comunale fără ca acestea să îndeplinească condițiile cerute de legea administrativă. Din această cauză s'au lscat mai multe procese și în anul 1929 d. judecător Vlsarion Pop a dispus ștergerea tuturor femeilor fără drept. Ele au fost însă introduse din nou în anul viitor și a trebuit să vină comisia interimară condusă de d. dr. O. Ivan ca să le șteargă pentru ca în toamna anului trecut comisia interimară la stăruința șefului hitleriștilor din Ardeal d. Dörr să fie din nou introduse.

Contra acestei măsuri d. I. Munteanu, președintele acțiunii Românești a făcut contestație contra la circa 600 de femei ce nu îndeplineau condițiile cerute de lege de a avea patru clase secundare. Contestațiile au fost reținute de d. judecător șef Neacșu Coman spre judecare, fără însă să le poată judeca fiind recuzat de d. I. Munteanu stagiar de avocat.

După aceasta au fost repartizate la d. judecător Cristea, care a respins contestațiile, ceea ce a făcut pe contestator să cheme toate asociațiile românești la o consfătuire unde s'a hotărât să se facă recurs la Curtea de Apel.

Acest interesant proces ce a

pasionat întreaga opinie publică românească, deoparte și săsească, de altă parte mai ales că din partea femeilor săsoaice, sau înscris ca apărători mai mulți avocați din orașul nostru, s'a judecat zilele acestea la Curtea de Apel din Brașov unde s'a admis în tocmă punctul de vedere susținut de d. stag. de avocat I. Munteanu și s'a anulat hotărârea judecătorească din Sibiu dispunându-se municipiului Sibiu să șteargă din liste toate femeile contestate.

Faptul se comentează mult și este considerată că această hotărâre pune capăt la un joc ce se face de ani de zile cu introducerea femeilor în lista electorală pentru alegerile comunale și în același timp socotim că statuează și pentru alte orașe din Ardeal mai ales că în această hotărâre se stabilește în conformitate cu jurisprudența și comentariile profesorilor de drept, administrativ că școlile civice din Ardeal de sub fosta stăpânire ungurească, nu sunt echivalente cu școala secundară ciclul inferior. Dacă totuși femeile absolvente a acestor școli doresc a beneficia de dreptul de vot acordat absolventelor de ciclul inferior secundar, pot dacă vreau să facă examen de diferență din materiile cursului inferior secundar din care nu au prestat încă examen.

beneficiul unei alte burse, cămin sau cantină, nu vor beneficia de burse dela Municipiul Sibiu.

Un comunicat pentru tinerii cari nu au cerut însumarea cu termen redus.

Tinerii cari nu au cerut însumarea cu termen redus, cu ocazia operațiunilor de recrutare din acest an, trebuie să depună până la 25 Octombrie 1935, sau să trimită recomandat la Cercul de Recrutare: a) O petiție timbrată prin care să ceară însumarea cu termen redus. b) Certificatul sau diploma de absolvirea școlii.

Aceste acte vor fi depuse numai la Cercurile de Recrutare respective.

Cei ce nu cer această însumare până la 25 Octombrie, sau cerând-o nu depun și certificatul școlar, pierd dreptul la termen redus și vor fi încorporați pe întreg termenul de serviciu al armii, pentru care au fost recrutați (art. 70 din Legea Recrutării).

Concurs pentru distribuirea burselor pentru studenți.

Primăria Municipiului Sibiu, publică concurs pentru distribuirea burselor pentru studenți, alocată în bugetul Primăriei în sumă de 15.000 lei.

Cei în drept, cu apartenența și domiciliul stabil în Municipiul Sibiu, sunt invitați ca până la data de 1 August a. c., să-și facă cunoscute la Primăria Municipiului, cererile, însoțite de următoarele documente: 1. Certificatul de frecvență dela Facultatea respectivă. 2) Certificatul de rezultatul ultimelor examene date. 3) Certificatul de starea materială, socială și civilă a părinților, eliberat de către Primăria Municipiului Sibiu. 4) Declarația că nu ocupă nici o funcțiune publică, nu beneficiază de întreținere gratuită, în vre-un cămin sau cantină și că are apartenența în orașul Sibiu.

De burse vor beneficia numai studenții marituoși cu domiciliul părinților în Municipiul Sibiu. Cei cari ocupă vre-o funcțiune publică sau au

Forțele armate ale lumii

de comandor adj. N. Pais și Al. Vasilescu, comandantul portului Brăila. Editura Cartea Românească.

Autorii acestei cărți, comandor N. Pais și Al. Vasilescu, dintre cari unul ne este cunoscut ca un strălucit reprezentant al oștirii, iar celălalt ca un meritos publicist, au dat la iveală, de curând, o carte extrem de interesantă și folositoare: Forțele armate ale lumii. Pe lângă că este o carte erudită și bine informată — prezentând sugestiv, date asupra posibilităților economice-financiare a 65 de state, colonii și dominoane — mai prezintă avantajul de a fi necesară nu numai unui cerc de cititori specialiști, ci și publicului mare, în genere. Având numeroase hărți, tablouri, notițe informative, cartea aceasta este o oglindă vie a pricolului ce-l reprezintă războiul pentru civilizație.

Ședințele de pregătire premilitară sunt suspendate până la 8 Septembrie 1935.

Potrivit Legii de Pregătire Premilitară și a ordinelor în vigoare, ședințele de pregătire sunt suspendate în tot cuprinsul lunilor Iulie și August a. c.

Prima ședință de Pregătire premilitară va avea loc în ziua de 8 Septembrie a. c. ora 7⁴⁵, când tinerii premilitari se vor prezenta la subcentrele respective, dela acea dată decurgând din nou obligativitatea regulatelor participări la ședințe.

Morfinomanul dela Ocna Sibiului

În atenția dlui ministru al Sănătății

Mai mulți vizitatori ai stațiunii Ocna Sibiului ni-se plâng de puțină atențiune ce li-se dă la această stațiune și pe care o atribue directorului medical al stațiunii, doctorul Alexandru Lambru.

Ne mirăm cum ministerul poate menține în fruntea acestei stațiuni un asemenea doctor, morfinoman în ultimul grad, om care a adus stațiunea în halul de ruină în care este și pe care publicul o ocolește de când se află doctorul Lambru în fruntea ei.

Ceva mai grav încă, cum poate ministerul sănătății lăsa sănătatea vizitatorilor pe mâinile unui om, care el însuși prin boala lui este inconștient — și deci iresponsabil — având nevoie să fie internat într-o casă de sănătate specială.

Ministerul știe prea bine, că înainte de venirea doctorului Lambru în

fruntea acestor băi, vizitatorii atât din țară cât și din străinătate erau în fiecare vară, în număr de atât de mare, că nu se mai găsea nici o locuință în toată Ocna Sibiului, iar azi abia sunt doi vizitatori străini și prea puțini din țară, iar hotelul statului e aproape gol.

Remarcăm că proprietarii din Ocna au redus prețul camerelor la 4—500 lei lunar și cu toate acestea camerele lor rămân neînchiriate din cauza mizeriilor suferite din partea doctorului Lambru.

Această chestiune am desbătut-o în ziarul nostru și în anul trecut și cu durere constatăm, că nu s'a luat nici o măsură, iar interesele statului suferă din greu.

Dacă nici acum nu va fi îndepărtat, vom fi siliți să revenim cu amănunte senzaționale.

Un loz norocos

vă poate schimba traiul
și viața D-voastră

Nu neglijați a vă procura
chiar azi un loz dela

colectura norocoasă Banca Românească de Comerț

SIBIU, str. Regina Maria 35

„APOLLO“

Marele succes
Bing - Bang
irezistibilă comedie
muzicală cu simpaticii
comici
Stroe și Vasilache
cari vor prezenta
personal filmul

„THALIA“

Beau să uit
dragostea
cu
Paul Hörbiger
Herman Thimig
Lizzi Holzschuh
Hilde Stolz

„ROXY“

Un mare
eveniment muzical
Cântărețul Poporului
Fra Diavolo
cu celebrul tenor italian
Tino Patiera
Brigitte Horney

ȘTIRI

Încercare de spargere. — D. Josef Schuster din str. Regina Maria 43 a reclamat poliției că un individ a încercat să-i spargă ușa prăvăliei din curte. D. comisar Roppelt a prins după câteva ore pe hoț. El se numește Ghirs Nalman David, cunoscut spărgător. Cu actele dresate a fost înaintat parchetului.

Omorât de trăsnet. Deslănțindu-se în regiunea Ocna Sibiului o furtună cu descărcări electrice, ciobanul Nicolae Stoica din com. Bogatul român, care se afla într-o colibă cu încă trei persoane pe hotarul același comune, a fost trântit.

El a murit pe loc, iar ceilalți au fost grav răniți.

Moartea profesorului pensionar M. Stoia.

Distinsul profesor pensionar Mihail Stoia, a încetat din viață, zilele trecute, în etate de 66 ani. Decedatul

fost profesor titular la liceul Gh. Lazăr din Sibiu timp de peste 30 ani, lasă, în lumea celor cari l'au cunoscut, o amintire frumoasă.

Procesul d-lui profesor Traian Cucuian.

În ziua de 2 Iulie a. c. s'a judecat la tribunalul Sibiu, procesul d-lui profesor Traian Cucuian, acuzat de gestiune frauduloasă, în conducerea căminului de ucenici din Sibiu.

În fața probelor administrate, tribunalul, după o scurtă deliberare, a achitat de orice penalitate pe dl. prof. T. Cucuian. Sentința de achitare n'a fost apelată.

Un funcționar sărbătorit

Personalul medical și administrativ, al spitalului de boli mintale din Sibiu, a sărbătorit zilele trecute, ieșirea la pensie a distinsului administrator al acestui spital, d. Vasile Moșoiu.

Sărbătoritul a servit cu cinste și credință această instituție timp de 35 ani, în care timp s'a distins și a fost decorat cu „Crucea Meritul Sanitar“ „Steaua României“

Toată lumea cumpără lozuri
numai la colectura norocoasă

HERMES - A. Tóth

SIBIU, strada Regina Maria 14

unde la ultima tragere au eșșit câștigul de 6 milioane, 4 a 1 milion, 2 a 400.000, 2 a 100.000 etc. etc.

în grad de cavalier și „Răsplata Muncii” pentru serviciul de 25 ani.

La această sărbătorire au luat cuvântul, — arătând calitățile și meritele d-lui V. Moșoiu, — d-nii inspectori generali sanitari: Dr. Gh. Preda și dr. Iosif Stoichiția și d. medic primar-director dr. Liviu Ionașiu.

—o—

Dela Cercul de Recrutare Sibiu. Se pune în vedere tinerilor ce au fost recrutați anul acesta de către Consiliul de Recrutare al Județului Sibiu următoarele:

1.) Toți acei, cari posedă 4 clase de liceu și o școală de ucenici cu o durată de cel puțin 2 ani, precum și acei care posedă 7 clase primare și o școală de ucenici cu o durată de cel puțin 4 ani, să înainteze certificatele originale Cercului de Recrutare Sibiu cu o cerere timbrată, cel mai târziu până la data de 1 August 1935.

Deciziile de termen redus ce s-au dat tinerilor din asemenea categorie au fost anulate pe baza modificării Legii Recrutării apărute în Monitorul Oficial No. 93-935.

Acei tineri cari posed certificatele arătate mai sus și nu le vor prezenta Cercului, se vor încorpora pe întreg termenul de serviciu.

—o—

La Chestura de poliție Sibiu se află un revolver, care a fost găsit. Cel ce l'a pierdut să se adreseze Poliției spre a și-l lua în primire.

—o—

Chestura Poliției Municipiului Sibiu, aduce la cunoștință publică, că toți acei cari au de primit sume din trecut până la 31 Martie 1934 dela Chestura de Poliție a Municipiului Sibiu să se prezinte de urgență și cel mai târziu până la 20 Iulie 1935 la Chestura Str. Tribunal 7 cam. 40, cu cereri întocmite pentru a fi înaintate locului în drept, spre a li se elibera rentă dela Imprumutul intern de consolidare 3 % din 1935.

Cei cari până la data de 20 Iulie 1935 nu vor prezenta cererile pierd dreptul la titlurile de rentă. —

—o—

Contenciosul administrativ al ziarului „Tribuna” în București. Pentru a veni în ajutorul abonaților săi, ziarul nostru a înființat în capitală un contencios administrativ, care stă la dispoziția abonaților în orice chestiuni la diferitele autorități publice.

Cei cari au de rezolvat diferite chestiuni, în capitală se pot adresa în scris pe adresa: Redacția ziarului „Tribuna” Sibiu și Redacția ziarului „Tribuna” Bulevardul Banu Manta 79, București, Telefon 4.23.64. Tramvay Nr. 3, 19, 20, autobuse 1 și 9.

Primăria comunală Racovița

No. 445/1935

Publicațiune

Comuna politică Racovița, jud. Sibiu, vinde prin licitație publică un Nr. de 344 buc. arbori de stejar, cu un volum de 780 m. cubici, din pădurea comunală „Piatra Ciorului” și

tuată la 1 Km. depărtare de gara Sebeș-Olt.

Prețul de strigare Lei 119. 498.

Licitația se va ține în ziua de 18 August 1935 ora 2 p. m. în locul primăriei comunale din Racovița, în conformitate cu Art. 88—110 din legea contabilității publice, regulamentul O. C. L. și normele publicate în Monitorul Oficial Nr. 127 din 4 Iunie 1931. —

Vadiul de 5 % din prețul oferit se va depune în numerar s'au efecte publice, iar oferta se va face numai în conformitate cu caietul de sarcini, care poate fi văzut în fiecare zi la această primărie comunală.

Racovița la 8 Iulie 1935

Primăria comunală.

No. 446/1935

Publicațiune

Primăria comunei Racovița vinde prin licitație publică în ziua de 28 Iulie 1935. ora 3 p. m. 140 st. lemne de foc, esența fag de l. calitate, depozitate în gara Sebeș-Olt.

Condițiunile de licitație se pot vedea zilnic la Primăria comunală.

Racovița la 8 Iulie 1935.

Primăria comunală.

Nr. 750 port. 1935.

Publicațiune de licitație

Subsemnatul șef-portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin această publică, că în baza deciziei Nr. 460/1934 și Nr. G. II. 5339/1935 a Judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Gh. V. Cantemir din Roman repr. prin avocatul Oprea I. Oprea Sibiu contra pentru încasarea creanței de 6.863 lei bani și accesorii, se fixează termen de licitație pe 19 Iulie 1935 ora 3 p. m. la fața locului în Sibiu str. Arinilor Nr. 6, unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară 1 pianino și un bufet mare în valoare de 14.000 lei. In caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea, care e de încasat, face 6.863 lei bani capital, iar speșele până acum stabilite de 3.981 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul lor de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI: 1908, § 20.

Sibiu, la 28 Iunie 1935.

șef. portărel Dr. Klokner

Nr. 3520 port. 1932.

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin această publică, că în baza deciziei Nr. 8371 și Nr. G. II. 16288/1932 a Judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Carol Czeck repr. prin avocatul Oprea I. Oprea contra — din Sibiu pentru încasarea creanței de Lei 4183 și accesorii se fixează termen de licitație pe 9 August 1935 ora 3 d. m. la fața locului în orașul Sibiu str. Reg. Carol I. Nr. 50 (în Curtea Călugărului) unde se vor vinde prin licitație publică judiciară: obiectele sechestrate în procesul verbal Nr. II. 9983/1932 poz. 1—2 (garnitură de salon și tualetă) în valoare de 6000 lei. In caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea, care e de încasat face în speșele până acum stabilite în suma de 2075 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI: 1908, § 20.

Sibiu, la 1 Iulie 1935.

portărel BACU

Nr. 2663 port. 1930

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu, prin această publică că în baza deciziei Nr. 5980/1930 și Nr. G. II. 10287/1930 a Judecătoriei Mixte Sibiu, în favorul reclamantului Weiss Heinrich dom. Sibiu repr. prin avocatul Oprea I. Oprea Sibiu pentru încasarea creanței de 1000 lei și accesorii se fixează termen de licitație, pentru ziua de 16 August 1935 ora 3 p. m. la fața locului în Sibiu drumul Selimbărului str. G. Nr. 10 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară 1 mașină de cusut „Pfaff” 1 vioară și mobile de casă, în valoare de 10.500 Lei. In caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 1000 Lei capital, dobânzile cu 10% socotind din 1 Ianuarie 1935 iar speșele până acum stabilite de 2250 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI. 1908, § 20.

Sibiu, la 1 Iulie 1935.

portărel Bacu.

Nr. 92 port. 1935.

Publicațiune de licitație

Subsemnatul șef-portărel pe lângă Tribunalul Sibiu, prin această publică, că în baza deciziei Nr. 12.265/1934 și Nr. G. II. 637 1935 a Judecătoriei mixte Sibiu, în favorul reclamantilor Maria și Gheorghe Vintila. Sibiu repr. prin avocatul Oprea I. Oprea Sibiu contra lui — pentru încasarea creanței de 500 Lei și accesorii de fixează termen de licitație pe 22 Iulie 1935 ora 3 p. m. la fața locului în Sibiu str. Tîglarilor Nr. 3 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară 1 mașină de cusut, 1 dulap, 3 scaune, 1 copertă,

1 perinuță și 1 bufet în valoare de 3.100 lei. In caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat, face 500 lei bani capital, dobânzile cu 7 % socotind din 5 Ianuarie 1935, iar speșele până acum stabilite de 392 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI: 1908 § 20.

Sibiu, la 28 Iunie 1935

portărel Dr. Klokner

No. 1312 port. 1935

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin această publică, că în baza deciziei Nr. 6156/1935 și Nr. G. II. 8319 1935 a Judecătoriei mixte Sibiu, în favorul reclamantilor Gheorghe și Sara Tausch, Sibiu contra lui Singer Martin și soția Josefina pentru încasarea creanței de 1.630 lei bani și accesorii, se fixează termen de licitație pe ziua de 20 Iulie 1935, ora 3 p. m. la fața locului în Sibiu str. Käsner Nr. 17 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară 1 otoman, 2 dulapuri, 2 noptiere un covor, 1 mașină de cusut, 2 perdele, 2 paturi, 1 masuță, 2 scaune, 1 bufet în valoare de 7.900 lei. In caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat, face 1.630 Lei bani capital, dobânzile cu 7 % socotind din 1 Februarie 1935, iar speșele până acum stabilite de 939 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI: 1908, § 20.

Sibiu, la 28 Iunie 1935.

portărel Dr. Klokner

Primăria Municipiului Sibiu

Nr. 4341—1935

Publicațiune

Vineri 26 Iulie 1935, ora 10 dimineața se va ține la Primăria Sibiu, Strada Metropoliei 2, camera 10 licitație publică pentru aprovizionarea municipiului cu contoarele de apă, necesare în anul bugetar 1935/36.

Licitația se va ține în conformitate cu art. 88—110 inclusiv din legea contabilității publice, regulamentul O. C. L. și normele publicate în Monitorul Oficial Nr. 127 din 4 Iunie 1931.

Oferenții vor depune, pelângă ofertă și o garanță de 5% din suma oferită, iar oferta se va face numai în conformitate cu caetele de sarcini, cari pot fi văzute zilnic, în orele de birou la Primăria susnumită, camera Nr. 8.

In caz de nereușită se va ține a doua licitație la 7 August 1935, în același timp, loc și condițiuni.

Sibiu, la 27 Iunie 1935.

Primăria Sibiu.

Parchete - Lomaș

se găsesc în depozitul de furnir și cherestea

Kassovitz

Sibiu, str. Trei Stejari Nr. 6—8—10

Mașinile noi de brutărie

le va expune la

Târgul de Mostre Sibiu

Fabricile de Mașini And. Rieger S. p. A. Sibiu

Rugăm vizitați expoziția